UBND XÃ PHÚ AN

BAN CHỈ ĐẠO PHÒNG,

CHỐNG DỊCH BỆNH VIÊM

ĐƯỜNG HÔ HẤP CẤP DO

CHỦNG MỚI CỦA VI RÚT

CORONA GÂY RA

Số: 99/BC-BCĐ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

       Phú An, ngày  01  tháng 8  năm 2020

V/v triển khai công văn 1580/UBND-

KGVX v/v thực hiện các biện pháp

phòng, chống dịch bệnh Covid-19

                          Kính gửi:

                              - Trạm Y tế xã Phú An;

                              - Các trường học đứng chân trên địa bàn xã;

                              - Ban Công an xã;

 - Bí thư chi bộ các thôn, làng;

                                        - Ban thôn, làng.

Thực hiện công văn số 1580/UBND-KGVX ngày 31/7/2020 của UBND tỉnh Gia

Lai về việc thực hiện các biện pháp phòng chống dịch Covid-19;

Trước tình hình dịch bệnh Covid-19 đã và đang diễn biến hết sức phức tạp, khó

lường, trong nhiều ngày liền xuất hiện các ca nhiễm trong cộng đồng tại Thành phố Đà

Nẵng và một số tỉnh, thành phố, trong đó có tỉnh Đăk Lăk là tỉnh giáp với tỉnh Gia Lai.

Để thực hiện có hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19, không để

dịch xâm nhập, lây lan, Ban chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 của xã  chỉ đạo Trạm

y tế xã, các trường học đứng chân trên địa bàn xã, Bí thư chi bộ, ban thôn, làng, doanh

nghiệp và nhân dân trong xã tổ chức thực hiện các nhiệm vụ và biện pháp sau:

1.Thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch theo quy định, hướng

dẫn của Trung tâm y tế huyện Đak Pơ, trong đó lưu ý các biện pháp:

a) Mọi người phải đeo khẩu trang khi ra khỏi nhà, hạn chế tụ tập đông người khi

không cần thiết, thực hiện vệ sinh, rửa tay thường xuyên với xà phòng hoặc dung dịch

sát khuẩn.

b) Những người từ Đà Nằng trở về Gia Lai từ ngày 01/7/2020 đến nay phải khai

báo y tế và tự theo dõi sức khỏe; đối với những người đã đến các khu vực có nguy cơ

cao bị cách ly, phong tỏa, hoặc có biểu hiện ho, sốt thì yêu cầu thực hiện ngay việc xét

nghiệm.

c) Tại các khu vui chơi, giải trí, trường học.. .phải thường xuyên tổ chức vệ sinh

môi trường, tiêu độc, khử khuẩn; phải bố trí nơi rửa tay với xà phòng hoặc dung dịch

sát khuẩn và tổ chức kiểm tra thân nhiệt.

d) Từ 01/8/2020, tạm dừng tổ chức các lễ hội, các hội chợ, các sự kiện có quy

mô lớn trên địa bàn xã cho đến khi có thông báo mới.

 2.Trạm y tế xã:

 - Phối hợp khẩn trương rà soát, bổ sung các phương án, kế hoạch, phòng chống

dịch của xã, của ngành y tế; dự báo nhu cầu, phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức

mua sắm sinh phẩm, vật tư, thiết bị y tế đáp ứng nhu cầu phòng, chống dịch và thu

dung, điều trị tại trạm.

- Phối hợp với thôn, làng kiểm tra, rà soát để phát hiện sớm tất cả những trường

hợp có yếu tố dịch tễ và các ca nghi ngờ đi về từ vùng dịch, kịp thời cách ly, khoanh

vùng, xử lý triệt để các ổ dịch (nếu có).

 3.Các trường học:

 - Tạm dừng việc tổ chức dạy thêm học thêm trong hè năm 2020.

 - Xây dựng kế hoạch phân công CB,CV,NV trực trường, đảm bảo an ninh, an

toàn và thực hiện các biện pháp phòng dịch tại trường, nhóm/lớp MTTT.

 4. Công An xã:

  - Chủ trì phối hợp với trạm y tế xã, các trường học, Bí thư chi bộ, ban thôn, làng

tăng cường công tác kiểm tra phòng chống dịch.

 - Tăng cường giám sát việc tổ chức các lễ hội, các hội chợ, các sự kiện có quy mô

lớn trên địa bàn xã. Đồng thời thường xuyên kiểm tra nhắc nhở những địa điểm tập

trung đông người.

 5. Mặt trận và các đoàn thể xã:

 - UBMT Tổ quốc Việt Nam xã và đoàn thể các Bí thư chi bộ, ban thôn, làng tiếp tục

phối hợp tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên và nhân dân tự giác, tuân thủ các biện

pháp phòng, chống dịch Covid-19.

Đề nghị Các thành viên BCĐ phòng, chống dịch Covid-19 của xã, trạm Y tế xã,

Các trường học, Công An xã, Bí thư chi bộ, ban thôn, làng nghiêm túc triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Ban Chỉ đạo phòng,
chống dịch COVID-19 huyện;
- Đảng ủy xã;
- TT HĐND xã;
- MT và các ĐT xã;
- Ban Công an xã;
- Trạm Y tế xã, các trường trên địa bàn;
- Bí thư chi bộ thôn, làng;
- Ban thôn, làng;
- Lưu: VT, VPTK.

  TRƯỞNG BAN

 CHỦ TỊCH UBND XÃ

    Đinh Thị Minh Trí

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-08-01T10:41:02+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân xã Phú An<phuan.ducco@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-08-01T10:58:18+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân xã Phú An<phuan.ducco@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!